
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

Об открытом государственном и муниципальном управлении 

 
В целях совершенствования диалога общества и власти в Республике 

Саха (Якутия), повышения качества государственного и муниципального 

управления п о с т а н о в л я ю: 

1. Внедрить с 1 апреля 2015 года Стандарт открытости исполнительных 

органов государственной власти Республики Саха (Якутия). 

2. Определить следующие приоритетные задачи Стандарта открытости 

исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия): 

2.1. Создание портала «Открытое Правительство» для организации 

общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов, 

общественной оценки деятельности исполнительных органов 

государственной власти и учреждений Республики Саха (Якутия).  

2.2. Раскрытие информации о принципах и объемах расходования 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

2.3. Сокращение цифрового неравенства на территории Республики 

Саха (Якутия) путем обеспечения широкополосного доступа к сети Интернет 

в отдаленных и труднодоступных населенных пунктах Республики 

Саха (Якутия). 

2.4. Охват всех муниципальных районов Республики Саха (Якутия) 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг и центрами общественного доступа к сети Интернет. 

2.5. Определение общественных советов исполнительных органов 

государственной власти Республики Саха (Якутия) открытыми площадками 

для общественного обсуждения проектов нормативных актов, в том числе 

документов стратегического планирования. 

2.6. Определение Общественной палаты Республики Саха (Якутия) 

координатором деятельности общественных советов исполнительных 

органов государственной власти Республики Саха (Якутия). 



2 

 

3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.): 

3.1. С участием Общественной палаты Республики Саха (Якутия) 

(Алексеев В.П.) до 01 января 2015 года разработать и внести на 

общественное обсуждение проект Стандарта открытости исполнительных 

органов государственной власти Республики Саха (Якутия). 

3.2. С участием Общественной палаты Республики Саха (Якутия) 

(Алексеев В.П.) и Совета по местному самоуправлению при Главе 

Республики Саха (Якутия) (Горохов Д.Н.) до 01 января 2015 года разработать 

и внести на общественное обсуждение проект Стандарта открытости органов 

местного самоуправления Республики Саха (Якутия). 

4. Исполнительным органам государственной власти Республики 

Саха (Якутия) в течение 2015 года принять календарные графики реализации 

Стандарта открытости исполнительных органов государственной власти 

Республики Саха (Якутия). 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия) в течение 2015 года принять 

календарные графики реализации Стандарта открытости органов местного 

самоуправления Республики Саха (Якутия). 

6. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

7. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия).  

 

 

 

               Глава  

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ 
 

 

 

г.Якутск 

8 ноября 2014 года 

№ 143 

 

  

 


